
ВОРОНЕЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

ЗАКОН  

О  ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  В  ОТДЕЛЬНЫЕ  
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ  АКТЫ  ВОРОНЕЖСКОЙ  

ОБЛАСТИ  

Принят  областной  Думой  18 июля  2024 года  

Статья  1 

Внести  в  часть  1 статьи  1 Закона  Воронежской  области  от  11 июня  
2003 года  №  28-ОЗ  «О  предоставлении  налоговых  льгот  по  уплате  транс-
портного  налога  на  территории  Воронежской  области» (Коммуна, 2003, 
20 июня; информационная  система  «Портал  Воронежской  области  в  сети  
Интернет» (и'хт. оуугп.гц), 2024, 29 марта) изменение, дополнив  её  пунк-
том  23 следующего  содержания : 

«23) организации  федеральной  почтовой  связи, осуществляющие  
деятельность  в  соответствии  с  кодом  53.10 «Деятельность  почтовой  связи  
общего  пользования» Общероссийского  классификатора  видов  экономиче-
ской  деятельности  ОК  029-2014 (КДЕС  Ред. 2), - в  отношении  транспорт-
ных  средств  (за  исключением  водных  и  воздушных  транспортных  средств), 
используемых  для  оказания  услуг  почтовой  связи  общего  пользования  на  
территории  Воронежской  области, при  условии  направления  в  полном  
объеме  высвободившихся  от  налогообложения  средств  на  ремонт, рекон-
струкцию, модернизацию  зданий, сооружений, нежилых  помещений, в  ко-
торых  размещаются  отделения  почтовой  связи, расположенные  на  терри-
ториях  сельских  поселений  Воронежской  области. 

Льгота, предусмотренная  настоящим  пунктом, применяется  органи-
зациями  федеральной  почтовой  связи  по  итогам  налогового  периода  на  ос-
новании  следующих  документов, представляемых  указанными  организа-
циями  в  налоговый  орган  для  подтверждения  расходов  на  проведение  ре-
монта, реконструкции, модернизации  зданий, сооружений, нежилых  по-
мещений, в  которых  размещаются  отделения  почтовой  связи: договоры  на  
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выполнение  работ  (оказание  услуг), акты  выполненных  работ  (оказанных  
услуг), платежные  документы. 

В  случае  несоблюдения  условия, установленного  абзацем  первым  
настоящего  пункта, и  отсутствия  основания, установленного  абзацем  вто-
рым  настоящего  пункта, организация  федеральной  почтовой  связи  утрачи-
вает  право  на  получение  предусмотренной  настоящим  пунктом  льготы, 
начиная  с  первого  числа  налогового  периода, в  котором  данное  право  
утрачено .». 

Статья  2 

Внести  в  статью  2.1 Закона  Воронежской  области  от  27 ноября  2003 
года  №  б2-ОЗ  «О  налоге  на  имущество  организаций» (Коммуна, 2003, 29 
ноября; информационная  система  «Портал  Воронежской  области  в  сети  
Интернет» (www.govvrn.ru), 2023, 30 ноября) изменение, дополнив  её  ча-
стью  8 следующего  содержания : 

«8. Освобождаются  от  налогообложения  организации  федеральной  
почтовой  связи, осуществляющие  деятельность  в  соответствии  с  кодом  
53.10 «Деятельность  почтовой  связи  общего  пользования» Общероссий -
ского  классификатора  видов  экономической  деятельности  ОК  029-2014 
(КДЕС  Ред. 2), - в  отношении  недвижимого  имущества, используемого  для  
оказания  услуг  почтовой  связи  общего  пользования  на  территории  Воро-
нежской  области, при  условии  направления  в  полном  объеме  высвободив-
шихся  от  налогообложения  средств  на  ремонт, реконструкцию , модерни-
зацию  зданий, сооружений, нежилых  помещений, в  которых  размещаются  
отделения  почтовой  связи, расположенные  на  территориях  сельских  посе-
лений  Воронежской  области. 

Льгота, предусмотренная  настоящей  частью, применяется  организа-
циями  федеральной  почтовой  связи  по  итогам  налогового  периода  на  ос-
новании  следующих  документов, представляемых  указанными  организа-
циями  в  налоговый  орган  для  подтверждения  расходов  на  проведение  ре-
монта, реконструкции , модернизации  зданий, сооружений, нежилых  по-
мещений, в  которых  размещаются  отделения  почтовой  связи: договоры  на  
выполнение  работ  (оказание  услуг), акты  выполненных  работ  (оказанных  
услуг), платежные  документы. 

В  случае  несоблюдения  условия, установленного  абзацем  первым  
настоящей  части, и  отсутствия  основания, установленного  абзацем  вторым  
настоящей  части, организация  федеральной  почтовой  связи  утрачивает  
право  на  получение  предусмотренной  настоящей  частью  льготы, начиная  с  
первого  числа  налогового  периода, в  котором  данное  право  утрачено.». 

Статья  3 

Настоящий  Закон  Воронежской  области  вступает  в  силу  со  дня  его  
официального  опубликования  и  распространяется  на  правоотношения, 
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возникшие  с  1 января  2024 года, и  действует  до  31 декабря  2025 года  
включительно . 

Губернатор  Воронежской  области  
23.07.2024 
57-03 

г. Воронеж  

А.В. Гусев  
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